
  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   

                                                        

  

  федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский 
арктический государственный университет» 

 
Социально-гуманитарный институт   

  

                            УТВЕРЖДАЮ     

План одобрен ученым советом 

Университета 
    УЧЕБНЫЙ ПЛАН Ректор  

      
Шадрина И.М.  

Протокол № 1от 31.08.2020               "_31__" _____08_______ 20_21__ г.     

      по программе  аспирантуры               

                                                        

  47.06.01                   

                                                        

  

Направление подготовки 47.06.01 Философия, этика и религиоведение 

 

Направленность (профиль) Социальная и политическая философия 

  

  

Социальная 
философия: 

Социальная философия 

Кафедра:  Философии и социальных наук 

                                                        

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь   
Год начала подготовки (по учебному 
плану) 2020               

Форма обучения: Очная   Учебный год 2020-2021             

Срок получения образования: 3г   
Образовательный стандарт 
(ФГОС) 

 № 905 от 30.07.2014       

                        

                             

Виды профессиональной деятельности   СОГЛАСОВАНО                         

научно-исследовательская деятельность в области гуманитарных наук, 
охватывающих мировоззренческую проблематику 

  

Проректор по УВР 
  

/ Гущина А. В./   
преподавательская деятельность в области гуманитарных наук, охватывающих 
мировоззренческую проблематику  

Начальник УМД 

  / Лычкина Л.С. /  

              

            

Директор СГИ 
  

/ Виноградов А.И./              

            Зав. кафедрой   / Жигунова Г.В. /  



            

            

Зав. аспирантурой 
  

/ Смелякова Ю.Н./              

 

 

- - - Форма контроля з.е. Итого акад.часов 

Курс 1 Курс 2 Курс 3 
Закрепленная 

кафедра Семе
стр 1 

Семе
стр 2 

Семе
стр 3 

Семе
стр 4 

Семе
стр 5 

Семе
стр 6 

Счит
ать в 
план

е 

Индекс 
Наименовани

е 

Эк
за 
ме
н 

Заче
т 

Зач
ет с 
оц. 

Ре
фе 
рат 

Эксп
ер 

тное 

Фа
кт 

Эксп
ер 

тное 

По 
пла
ну 

Кон
т. 

раб
. 

Ау
д. 

СР 

Ко
нт 
ро
ль 

Пр. 
подг
от 

з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. 
Ко
д 

Наименован
ие 

Блок 1.Дисциплины (модули)  30 30 
108
0 

108
0 

22
2 

22
2 

69
6 

16
2 

  7 5 9 9       

Базовая часть  9 9 324 324 96 96 
17
4 

54   4 5           

+ Б1.Б.01 
История и 
философия 
науки 

2     2 4 4 144 144 48 48 69 27   2 2         17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

+ Б1.Б.02 
Иностранный 
язык 

2     2 5 5 180 180 48 48 105 27   2 3         5 
Иностранны
х языков 

Вариативная часть  21 21 756 756 
12

6 

12

6 

52

2 

10

8 
  3   9 9       

+ Б1.В.01 
Социальная 
философия 

4     4 3 3 108 108 36 36 45 27       1 2     17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

+ Б1.В.02 

Логика и 
методология 
научного 
исследования 

1       3 3 108 108 18 18 63 27   3           17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

+ Б1.В.03 

Педагогика и 
психология 
высшей 
школы 

3       5 5 180 180 18 18 135 27       5       8 Педагогики 

+ Б1.В.04 
Философия 
истории 

3       3 3 108 108 18 18 63 27       3       17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

+ Б1.В.05 

Научно-
исследовател
ьский 
семинар 

  4     4 4 144 144 18 18 126           4     17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

+ 
Б1.В.ДВ.0
1 

Дисциплин
ы по 
выбору 
Б1.В.ДВ.1 

  4     3 3 108 108 18 18 90           3         

+ 
Б1.В.ДВ.0
1.01 

Социально-
философская 
мысль России 

  4     3 3 108 108 18 18 90           3     17 
Философии 
и 



социальных 
наук 

- 
Б1.В.ДВ.0
1.02 

Философия 
культуры 

  4     3 3 108 108 18 18 90           3     17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

Блок 2.Практики  6 6 216 216     
21
6 

            3 3   

Вариативная часть  6 6 216 216     
21
6 

            3 3   

+ 
Б2.В.01(П
) 

Практика по 
получению 
профессиона
льных умений 
и опыта 
профессиона
льной 
деятельности 
(педагогическ
ая практика) 

  5     3 3 108 108     108             3   17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

+ 
Б2.В.02(П
) 

Практика по 
получению 
профессиона
льных умений 
и опыта 
профессиона
льной 
деятельности    

  6     3 3 108 108     108               3 17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

Блок 3.Научные исследования  135 
13
5 

486
0 

486
0 

    
48
60 

    22 26 19 23 23 22   

Вариативная часть  135 
13
5 

486
0 

486
0 

    
48
60 

    22 26 19 23 23 22   

+ 
Б3.В.01(Н
) 

Научно-
исследовател
ьская 
деятельность 
и подготовка 
научно-
квалификаци
онной работы 
(диссертации
) на 
соискание 
ученой 
степени 
кандидата 
наук 

  
1234
56 

    135 
13
5 

4860 
486
0 

    
486
0 

    22 26 19 23 23 22 17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

Блок 4.Государственная итоговая аттестация  9 9 324 324     
32
4 

              9   

Базовая часть  9 9 324 324     
32
4 

              9   

+ 
Б4.Б.01(Г
) 

Подготовка к 
сдаче и сдача 
государствен
ного 
экзамена 

        3 3 108 108     108               3 17 

Философии 
и 
социальных 
наук 



+ 
Б4.Б.02(Д
) 

Представлени
е научного 
доклада об 
основных 
результатах 
подготовленн
ой научно-
квалификаци
онной работы 
(диссертации
) 

        6 6 216 216     216               6 17 

Философии 
и 
социальных 
наук 

ФТД.Факультативы  2 2 72 72 24 24 48           2       

Вариативная часть  2 2 72 72 24 24 48           2       

+ ФТД.В.01 
Деловой 
английский     

  4     1 1 36 36 12 12 24           1     5 
Иностранны
х языков 

+ ФТД.В.02 

Информацион
но-
коммуникаци
онные 
технологии в 
деятельности 
преподавател
я-
исследовател
я 

  4     1 1 36 36 12 12 24           1     18 

Математики, 
физики и 
информацио
нных 
технологий 

 


