МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический государственный университет»

Социально-гуманитарный институт

УТВЕРЖДАЮ

<i>План одобрен ученым советом</i>
Vниверситета
Протокол № 1от 31.08.2020

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Ректор		Шадрина	И.Л
<i>" 31 "</i>	08	20 21 г.	

по программе аспирантуры

47.06.01

Направление подготовки 47.06.01 Философия, этика и религиоведение

Направленность (профиль) Социальная и политическая философия

Социальная

Социальная философия

философия:

Кафедра: Философии и социальных наук

Квалификация: Исследователь. Преподаватель-исследователь

Форма обучения: Очная

Срок получения образования: Зг

Год начала подготовки (по учебному

плану)

Учебный год

Образовательный стандарт

(ΦΓΟC)

2020 2020-2021

№ 905 от 30.07.2014

Виды профессиональной деятельности

научно-исследовательская деятельность в области гуманитарных наук, охватывающих мировоззренческую проблематику

преподавательская деятельность в области гуманитарных наук, охватывающих мировоззренческую проблематику

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УВР

/ Гущина А. В./

/ Лычкина Л.С. /

Начальник УМД

 Директор СГИ
 / Виноградов А.И./

 Зав. кафедрой
 / Жигунова Г.В. /

															Кур	oc 1	Кур	oc 2	Кур	рс 3	3:	крепленная	
-	-	-	'	Форма к	онтрол	Я	3.6	e.			Итого	акад.	часов			Семе стр 1	Семе стр 2	Семе стр 3	Семе стр 4	Семе стр 5	Семе стр 6	, Jc	кафедра
Счит ать в план е	Индекс	Наименовани е	Эк за ме н	Заче т	Зач ет с оц.	Ре фе рат	Эксп ер тное	Фа кт	Эксп ер тное	По пла ну	Кон т. раб	Ау Д.	СР	Ко нт ро ль	Пр. подг от	3.e.	з.е.	з.е.	з.е.	з.е.	3.e.	Ko Д	Наименован ие
Блок	1.Дисципл	ины (модули)				30	30	108 0	108 0	22 2	22 2	69 6	16 2		7	5	9	9				
Базов	ая часть						9	9	324	324	96	96	17 4	54		4	5						
+	Б1.Б.01	История и философия науки	2			2	4	4	144	144	48	48	69	27	-	2	2					17	Философии и социальных наук
+	Б1.Б.02	Иностранный язык	2			2	5	5	180	180	48	48	105	27	-	2	3					5	Иностранны х языков
Вариа	Вариативная часть							21	756	756	12 6	12 6	52 2	10 8		3		9	9				
+	Б1.В.01	Социальная философия	4			4	3	3	108	108	36	36	45	27	-			1	2			17	Философии и социальных наук
+	Б1.В.02	Логика и методология научного исследования	1				3	3	108	108	18	18	63	27	-	3						17	Философии и социальных наук
+	Б1.В.03	Педагогика и психология высшей школы	3				5	5	180	180	18	18	135	27	-			5				8	Ледагогики
+	Б1.В.04	Философия истории	3				3	3	108	108	18	18	63	27	_			3				17	Философии и социальных наук
+	Б1.В.05	Научно- исследовател ьский семинар		4			4	4	144	144	18	18	126		-				4			17	Философии и социальных наук
+	Б1.В.ДВ.0 1	Дисциплин ы по выбору Б1.В.ДВ.1		4			3	3	108	108	18	18	90		-				3				•
+	Б1.В.ДВ.0 1.01	Социально- философская мысль России		4			3	3	108	108	18	18	90		-				3			17	Философии и

																					социальных наук Философии
-	Б1.В.ДВ.0 1.02	Философия культуры	4			3	3	108	108	18	18	90	-				3			17	и социальных наук
Блок 2	2.Практик	И				6	6	216	216			21 6						3	3		
Вариа	тивная ча	сть				6	6	216	216			21 6						3	3		
+	62.B.01(Π)	Практика по получению профессиона льных умений и опыта профессиона льной деятельности (педагогическ ая практика)	5			3	3	108	108			108	-					3		17	Философии и социальных наук
+	Б2.В.02(П)	Практика по получению профессиона льных умений и опыта профессиона льной деятельности	6			3	3	108	108			108	-						3	17	Философии и социальных наук
Блок	3.Научные	е исследования				135	13 5	486 0	486 0			48 60		22	26	19	23	23	22		
Вариа	тивная ча	ІСТЬ				135	13 5	486 0	486 0			48 60		22	26	19	23	23	22		
+	Б3.В.01(Н)	Научно- исследовател ьская деятельность и подготовка научно- квалификаци онной работы (диссертации) на соискание ученой степени кандидата наук	1234 56			135	13 5	4860	486 0			486 0	-	22	26	19	23	23	22	17	Философии и социальных наук
Блок 4.Государственная итоговая аттестация						9	9	324	324			32 4							9		
Базовая часть					9	9	324	324			32 4							9			
+	Б4.Б.01(Γ)	Подготовка к сдаче и сдача государствен ного экзамена				3	3	108	108			108	-						3	17	Философии и социальных наук

+	Б4.Б.02(Д)	Представлени е научного доклада об основных результатах подготовленн ой научно-квалификаци онной работы (диссертации		6	6	216	216			216	-			6	17	Философии и социальных наук
ФТД.	Факультат	ИВЫ		2	2	72	72	24	24	48			2			
Вари	ативная ча	сть		2	2	72	72	24	24	48			2			
+	ФТД.В.01	Деловой английский	4	1	1	36	36	12	12	24	Ī		1		5	Иностранны х языков
+	ФТД.В.02	Информацион но- коммуникаци онные технологии в деятельности преподавател я- исследовател	4	1	1	36	36	12	12	24	-		1		18	Математики, физики и информацио нных технологий